### Zusammenstellung der Erträge und Aufwendungen aller Kindergarten -2024/2025/2026

					Werte	Werte Gebühren-
Sachkonte	n Bezeichnung	Plan 2024	Plan 2025	Plan 2026	Gebührenkalk.	kalkulation
Erträge					09/24-08/25	09/25-08/26
3140	Zuweisungen Bund	21.000,00€	21.000,00€	21.000,00€	21.000,00€	21.000,00€
3141	Zuweisungen Land	2.529.950,00€	2.524.900,00 €	2.524.900,00€	2.526.600,00 €	2.524.900,00€
3161	Auflösung SoPo	25.940,00 €	25.940,00 €	25.940,00€	25.900,00€	25.900,00€
3321	Gebühren Ü 3	668.900,00€	700.400,00 €	735.300,00 €	689.900,00€	723.700,00 €
3322	Gebühren U 3	293.100,00€	309.300,00 €	318.500,00 €	303.900,00€	315.400,00 €
3421	Essensgelder	218.700,00€	223.700,00 €	228.700,00 €	222.000,00 €	227.000,00 €
3482	Erstattung Gemeinden	84.000,00€	84.000,00 €	84.000,00€	84.000,00€	84.000,00€
3484	Erstattung Sozialversicherung	42.000,00€	42.840,00€	43.696,00€	42.600,00€	43.400,00€
3811	Erträge ILV	- €	- €	- €	- €	- €
Summe Erträge		3.883.590,00€	3.932.080,00€	3.982.036,00€	3.915.900,00€	3.965.300,00€
Summe Ert	träge ohne Essensgelder (3421)	3.664.890,00€	3.708.380,00€	3.753.336,00€	3.693.900,00€	3.738.300,00€

					Werte	Werte
Aufwendun	gen	Plan 2024	Plan 2025	Plan 2026	Gebührenkalk.	Gebührenkalk.
					09/24-08/25	09/25-08/26
401-407	Personalaufwand (HHPL)	6.609.845,00€	7.030.100,00 €	7.232.095,00€	6.890.000,00€	7.164.800,00€
abzgl.	Hauswirtschaftskräfte Anteil	137.498,49 €	140.248,46 €	143.053,43 €	139.331,80 €	142.118,44 €
4211	Gebäudeunterhaltung	191.300,00€	106.300,00€	87.300,00 €	134.600,00€	93.600,00€
	Unterhaltung bewegl. Vermögen/Erwerb bewegl.					
4212-4222	0 ,	22 000 00 6	10 700 00 6	17 700 00 6	24 400 00 6	18.400,00€
4212-4222	Vermögen	33.900,00 €	19.700,00 €	17.700,00€	24.400,00 € 200.300,00 €	· '
	Miete und Bewirtschaftungsaufw.	200.300,00 €	200.300,00 €	205.800,00 €	· '	204.000,00 €
4261	Schulungsaufw.	30.200,00€	22.700,00 €	22.700,00€	25.200,00€	22.700,00€
	Besondere Verwaltungs- und					
4274	Betriebsaufwendungen /	42 500 00 6	27 400 00 6	25 400 00 6	20 400 00 6	26 400 00 6
4271	Spielmaterial	42.500,00 €	37.400,00 €	35.400,00€	39.100,00 €	36.100,00€
42710001	EDV	70.000,00€	70.200,00 €	70.100,00 €	70.100,00 €	70.100,00 €
4291	Verpflegungsaufwand	161.500,00 €	171.500,00 €	176.500,00 €	168.200,00 €	174.800,00 €
4411-4431	Geschäftsaufwendungen u. ähnlic		40.200,00 €	40.200,00€	40.900,00 €	40.200,00€
4711+4721	Afa	266.280,00 €	267.960,00 €	267.780,00 €	267.400,00 €	267.800,00 €
4811	Aufwand ILV	1.673.725,00€	1.514.023,00 €	1.546.183,00 €	1.567.300,00 €	1.535.500,00€
4999/3999	kalk. Zins	295.410,00 €	290.970,00 €	285.290,00 €	292.500,00 €	287.200,00 €
Summe Auf	•	9.617.160,00 €	9.771.353,00 €	9.987.048,00 €	9.720.000,00€	9.915.200,00 €
Summe Auf	wendungen ohne Verpflegungsaufv	9.318.161,51 €	9.459.604,54 €	9.667.494,57 €	9.412.468,20€	9.598.281,56 €
	ungsgrad insgesamt	28,44%	28,87%	29,44%	28,72%	29,25%
Kostendeckungsgrad ohne Verpflegung		0,44%	0,44%	0,44%	0,44%	0,44%
	ungsgrad Elternbeiträge					
(gebührenrechtlich) Kostendeckungsgrad Elternbeiträge		26,52%	26,05%	25,49%	26,21%	25,68%
(ohne Afa	5 1/1 11 = 1 (1) 0	<b>A=</b>		00	a=	a=
/Verpflegungsaufwand/kalk.Zins/ILV)		27,97%	27,49%	26,88%	27,65%	27,08%
1	ungsgrad Landeszuweisungen					
(gebührenre	echtlich)	0,26€	0,26 €	0,25€	0,26€	0,25 €

#### Kostenrechnung 2024/2025 ab 01.09.2024

	Kostenarten			Kostenstellen								
Sachkonto		Gesamtkosten 09/24 - 08/25	Platz	abhängig	Zeita	bhängig	altersa	bhängig	Verpflegu	ng	Nicht ansatzfähig	
401 - 407	Personalkosten	6.890.000,00€					97,98%	6.750.668,20€	2,02%	139.331,80 €		
4211	Gebäudeunterhaltung	134.600,00€	80,00%	107.680,00€	20,00%	26.920,00€						
4221/4222	bewegl. Vermögen	24.400,00€			100,00%	24.400,00€						
423/424	Miete und Bewirtschaftungsaufw.	200.300,00 €	80,00%	160.240,00€	20,00%	40.060,00 €						
4261	Aus,- Fortbildung	25.200,00€	33,33%	8.399,16 €	33,33%	8.399,16 €	33,33%	8.399,16 €				
42710002	Spiel, Beschäftigungsmat.	26.100,00 €			100,00%	26.100,00 €						
4271	besondere Verwaltungs- /Betriebs- aufwendungen (ohne Spiel-/ Beschäftigungsmaterial) inkl. EDV	83.100,00 €	100,00%	83.100,00 €								
4291	Verpflegungsaufwand	168.200,00 €	===,==	33.23,00					100.00%	168.200.00€		
	sonst, ordentl, Aufwand	40.900,00 €	100,00%	40.900,00 €					200,0070	100.200,000		
	Abschreibungen	267.400,00 €	100,00%	267.400,00 €								
481	ILV	1.567.300,00 €	80,00%	1.253.840,00€	20,00%	313.460,00€						
4999/3999	kalk. Kosten Verzinsung	292.500,00 €	100,00%	292.500,00 €		·						
	Summe Aufwendungen	9.720.000,00 €		2.214.059,00 €		439.339,00 €		6.759.070,00 €		307.532,00 €	- €	
314	Zuweisungen	2.547.600,00 €									2.547.600,00 €	
316	aufgelöste Invest.beiträge	25.900,00€									25.900,00€	
3221	Kostenbeiträge	- €									- €	
3321	Gebühren ü 3	689.900,00€									689.900,00€	
3321	Gebühren u 3	303.900,00€									303.900,00€	
342	Essensgelder	222.000,00€									222.000,00€	
348/358	sonst. ordentl. Erträge	126.600,00 €									126.600,00€	
	Summe Erträge	3.915.900,00 €									3.915.900,00 €	
	Gebührenfähiger Aufwand	5.804.100,00 €		2.214.059,00 €		439.339,00 €		6.759.070,00 €		307.532,00 €	- 3.915.900,00 €	

### Ermittlung Betreuungsaufwand 2024/2025 ab 01.09.2024

platzabhängige Teilgebühr		2.214.059,00 €	
Bemessungsgrundlage	Kinder	420	Plätze zum 01.03.2024

platzabhängige Teilgebühr Jahr/Kind 5.271,57 € platzabhängige Teilgebühr Monat/Kind 439,30 €

ze	itabhängige Teilgebühr	439.339,00 €		
Ве	emessungsgrundlage	Stunden/Jahr	744.384	Std.
ze	itabhängige Teilgebühr	Betreuungsstd.	0,59€	

altersabhängige Teilgebühr		6.759.070,00€	
Bemessungsgrundlage	gew.Std/Jahr	2.281.862	Std.
altersabhängige Teilgebühr	gew. Betreuungsstd	2,96€	

### Gebührenermittlung Regelgruppe

 Betreuungsstunden Woche
 30,0 h

 Betreuungsstunden Tag
 6,0 h

 Betreuungstage Monat
 20,0 d

Altersgruppe	Platzabhängige	zeitabhängige	Zeitabhängige	altersabhängige	Altersabhängiger Faktor	Altersabhängige	Kosten je Monat
	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.		Gebühr je Monat	ohne Verpflegung
Kinder unter 3 Jahren	439,30€	0,59 €/h	70,82 €/h	2,96 €/h	2,08	739,34 €	1.249,46 €
Kinder über 3 Jahre	439,30 €	0,59 €/h	70,82 €/h	2,96 €/h	1,95	693,13€	1.203,25 €

### Gebührenermittlung Verlängerte Öffnungszeit

Betreuungsstunden Woche 35,0 h
Betreuungsstunden Tag 7,0 h
Betreuungstage Monat 20,0 d

Altersgruppe	Platzabhängige	zeitabhängige	Zeitabhängige	altersabhängige	Altersabhängiger Faktor	Altersabhängige	Kosten je Monat
	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.		Gebühr je Monat	ohne Verpflegung
Kinder unter 3 Jahren	439,30€	0,59 €/h	82,63 €/h	2,96 €/h	2,29	949,64€	1.471,57 €
Kinder über 3 Jahre	439,30 €	0,59 €/h	82,63 €/h	2,96 €/h	2,48	1.028,44 €	1.550,36 €

### Gebührenermittlung Ganztagesbetreuung

Betreuungsstunden Woche 49,0 h
Betreuungsstunden Tag 9,8 h
Betreuungstage Monat 20,0 d

Altersgruppe	Platzabhängige zeitabhängige Zeitabhängige altersabhängige		altersabhängige	Altersabhängiger Faktor	Altersabhängige	Kosten je Monat	
	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.		Gebühr je Monat	ohne Verpflegung
Kinder unter 3 Jahren	439,30 €	0,59 €/h	115,68 €/h	2,96 €/h	3,02	1.753,32 €	2.308,29 €
Kinder über 3 Jahre	439,30 €	0,59 <b>€/</b> h	115,68 €/h	2,96 €/h	3,35	1.944,90€	2.499,88 €

#### Gebührenerhöhung ab 01.09.2024

Betreuung U3: Betreuung Ü3: 01.09.2024

7,25%

7,25%

Gebührenübersicht

Gebuhrenubersicht				Kosten je Monat					
		Betreuungsaufwand			Zuschüsse Land	Kosten-deckender		Monatlich	
						Elternbeitrag Monat	Bisherige Gebühr	Gebührenvorschlag Verwaltung	
							(01.11.2023)		Vergleich
							, ,		Landesrichtsätze
						Gebühren-			
	Platzabhängig	Zeitabhängig	Altersabhängig			obergrenze		ab 01.09.2024	2024/2025
Regelgruppe									
Kinder unter 3	439,30€	70,82 €	739,34 €	1.249,46 €	- €	1.249,46 €	236,10€	253,20 €	439,00€
Kinder über 3	439,30 €	70,82 €	693,13 €	1.203,25 €	114,11 €	1.089,14 €	138,00 €	148,00 €	148,00€
Verlängerte Öffnungszeit									
		00.00.0	0.00.00.0		4 0 4 0 0 7 0		252 72 6		<>
Kinder unter 3	439,30€	82,63 €	949,64 €	1.471,57 €	1.042,07 €	429,50 €	263,70 €	282,80 €	
Kinder über 3	439,30 €	82,63 €	1.028,44 €	1.550,36 €	171,16€	1.379,20 €	165,50€	177,50 €	
					- €				
Ganztagsbetreuung									$\geq =$
Kinder unter 3	439,30€	115,68€	1.753,32€	2.308,29 €	1.282,38€	1.025,91 €	458,10€	491,30 €	$\geq <$
Kinder über 3	439,30 €	115,68 €	1.944,90€	2.499,88 €	244,29€	2.255,60 €	358,80 €	384,80 €	$\sim$

Regelgruppe < 3 Jahre: keine Förderung da zum Stichtag 01.03.2022 keine Kind < 3 Jahren Regelbetreuung in Anspruch genommen hat

Bei der Gebührenanpassung im Ü3-Bereich soll sich die Gebühr an den Landesrichtsätzen 2024/2025 orientieren. Diese Landesrichtsätze werden von den Vertretern des Städte- und Gemeindetags, der Kirchenleitungen und kirchlichen Fachverbände Baden-Württemberg jährlich veröffentlicht.

Die U3-Gebühren orientieren sich an der Erhöhung der Ü3-Gebühren gerundet.

# Gebührenvorschlag Verwaltung

## ab 01.09.2024

Kinder über 3 Jahren	Regelgr	uppe	VÖ-G	ruppe	Ganztags	gruppe
	Jahr	Monat	Jahr	Monat	Jahr	Monat
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	1.776,00 €	148,00€	2.130,00 €	177,50€	4.617,60 €	384,80 €
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	1.332,00 €	111,00€	1.597,20€	133,10€	4.192,80 €	349,40 €
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	888,00€	74,00€	1.065,60€	88,80€	3.732,00 €	311,00€
Familie mit 4 und mehr Kindern	312,00€	26,00€	532,80€	44,40€	3.142,80 €	261,90€
Alleinerziehend mit 1 Kind	1.420,80 €	118,40€	1.704,00€	142,00€	3.693,60 €	307,80 €
	GT 5 I	iaht	G1	r 2	GT 3	light
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	3.693,60 €	307,80 €	3.693,60€	307,80€	3.264,00 €	272,00 €
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	3.354,00 €	279,50 €	3.354,00 €	279,50 €	2.964,00 €	247,00 €
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	2.985,60 €	248,80€	2.985,60€	248,80€	2.638,80 €	219,90 €
Familie mit 4 und mehr Kindern	2.514,00 €	209,50€	2.514,00€	209,50€	2.221,20€	185,10 €
Alleinerziehend mit 1 Kind	2.954,40 €	246,20€	2.954,40 €	246,20€	2.611,20€	217,60 €
Kinder unter 3 Jahren	Regelgr	ирре	VÖ-G	ruppe	Ganztag	gruppe
	Jahr	Monat	Jahr	Monat	Jahr	Monat
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	3.038,40 €	253,20€	3.393,60€	282,80 €	5.895,60 €	491,30€
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	2.278,80 €	189,90€	2.545,20 €	212,10 €	5.439,60 €	453,30 €
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	1.519,20 €	126,60€	1.696,80 €	141,40 €	5.005,20 €	417,10 €
Familie mit 4 und mehr Kindern	759,60 €	63,30 €	848,40 €	70,70 €	4.220,40 €	351,70 €
Alleinerziehend mit 1 Kind	2.431,20 €	202,60 €	2.714,40 €	226,20€	4.716,00 €	393,00 €
						-
	GT 5 I	ight	G1	Г3	GT 3	light
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	4.716,00 €	393,00€	4.716,00€	393,00€	4.167,60 €	347,30€
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	4.351,20 €	362,60€	4.351,20€	362,60€	3.844,80€	320,40 €
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	4.004,40 €	333,70€	4.004,40 €	333,70€	3.538,80€	294,90 €
Familie mit 4 und mehr Kindern	3.376,80 €	281,40€	3.376,80€	281,40€	2.984,40 €	248,70€
Alleinerziehend mit 1 Kind	3.772,80 €	314,40€	3.772,80€	314,40 €	3.333,60 €	277,80 €

	6.2
Ansatz bei Familienermäßigung RG	/00
	00%
50,0	00%
	00%
80,0	00%
GT:	
7,2	25% VJ

Ansatz bei Familienermäßi	gung RG/VÖ	
	75,00%	
	50,00%	
	25,00%	
	80,00%	
GT:		
	7,25%	VJ

### Auswirkung der Gebührenerhöhung auf den Haushalt

Gebührenaufkommen aktuell	
pro Monat	71.459,00 €
Gebührenaufkommen	
Kindergartenjahr ab 01.09.2023	
pro Monat	76.638,50 €
Mehrerträge/Monat:	5.179,50 €

### Kostendeckungsgrad

01.09.2024	
9,77%	Deckungsgrad Elterngebühren (gebührenrechtlich)
	Deckungsbeitrag Elterngebühren
12,62%	(ohne Afa/Verpflegung/kalk.Zins/ILV)
26,84%	Deckungsbeitrag Landeszuschüsse (gebührenrechtlich)
	Deckungsbeitrag Landeszuschüsse
34,68%	
	(ohne Afa/Verpflegung/kalk.Zins/ILV)

Maßgabe Rechtsaufsicht

Berechnung analog Kostendeckungsgrad Landeszuschüsse (Bemessungsgrundlage Bruttobetriebsausgaben)

da Landesförderung im Rahmen der Zuweisungen nach § 29 b/c FAG nur Bruttobetriebsausgaben berücksichtigt (zahlungsflussorientiert). Es werden somit keine Afa, kalk. Zinsen oder Aufwendungen aus ILV berücksichtigt!

### Kostenrechnung 2025/2026 ab 01.09.2025

	Kostenarten						Kostenstelle	n				
Sachkonto	Bezeichnung	Gesamtkosten 09/25 - 08/26	Platz	abhängig	Zeital	ohängig	altersa	bhängig	Verpflegu	ng	Nicht ansatzfähig	
401 - 407	Personalkosten	Personalkosten	7.164.800,00 €					98,02%	7.022.681,56 €	1,98%	142.118,44 €	
4211	Gebäudeunterhaltung	93.600,00€	80,00%	74.880,00 €	20,00%	18.720,00€						
4221/4222	bewegl. Vermögen	18.400,00€			100,00%	18.400,00€						
423/424	Miete und Bewirtschaftungsaufw.	204.000,00 €	80,00%	163.200,00€	20,00%	40.800,00 €						
4261	Aus,- Fortbildung	22.700,00€	33,33%	7.565,91 €	33,33%	7.565,91 €	33,33%	7.565,91 €				
42710002	Spiel, Beschäftigungsmat.	26.100,00€			100,00%	26.100,00 €						
4271	besondere Verwaltungs- /Betriebs- aufwendungen (ohne Spiel-/ Beschäftigungsmaterial) inkl. EDV	80.100,00 €	100,00%	80.100,00 €								
4291	Verpflegungsaufwand	174.800,00 €	,						100,00%	174.800,00€		
441 - 443	sonst. ordentl. Aufwand	40.200,00 €	100,00%	40.200,00 €					200,0070	27 11000,000		
		267.800,00 €	100,00%	267.800,00 €								
481	ILV	1.535.500,00 €	80,00%	1.228.400,00€	20,00%	307.100,00€						
4999/3999	kalk. Kosten Verzinsung	287.200,00 €	100,00%	287.200,00 €	•	,						
	Summe Aufwendungen	9.915.200,00 €	,	2.149.346,00 €		418.686,00 €		7.030.250,00 €		316.918,00 €	- €	
314	Zuweisungen	2.545.900,00€									2.545.900,00€	
316	aufgelöste Invest.beiträge	25.900,00 €									25.900,00 €	
3221	Kostenbeiträge	- €									- €	
3321	Gebühren ü 3	723.700,00€									723.700,00€	
3321	Gebühren u 3	315.400,00 €									315.400,00 €	
342	Essensgelder	227.000,00€									227.000,00 €	
348/358	sonst. ordentl. Erträge	127.400,00 €									127.400,00 €	
,	Summe Erträge	3.965.300,00 €									3.965.300,00 €	
	Gebührenfähiger Aufwand	5.804.100,00 €		2.149.346,00 €		418.686,00 €		7.030.250,00 €		316.918,00 €	- 3.965.300,00 €	

### Ermittlung Betreuungsaufwand 2025/2026 ab 01.09.2025

platzabhängige Teilgebühr		2.149.346,00 €	
Bemessungsgrundlage	Kinder	420	Plätze zum 01.03.2024

platzabhängige Teilgebühr Jahr/Kind 5.117,49 € platzabhängige Teilgebühr Monat/Kind 426,46 €

zeitabhängige Teilgebühr	emessungsgrundlage Stunden/Jahr 744.384			
Bemessungsgrundlage	Stunden/Jahr	744.384	Std.	
zeitabhängige Teilgebühr	Betreuungsstd.	0,56€		

altersabhängige Teilgebühr		7.030.250,00 €	
Bemessungsgrundlage	gew.Std/Jahr	2.281.862	Std.
altersabhängige Teilgebühr	gew. Betreuungsstd	3,08€	

### Gebührenermittlung Regelgruppe

 Betreuungsstunden Woche
 30,0 h

 Betreuungsstunden Tag
 6,0 h

 Betreuungstage Monat
 20,0 d

Altersgruppe	Platzabhängige	zeitabhängige	Zeitabhängige	altersabhängige	Altersabhängiger Faktor	Altersabhängige	Kosten je Monat
	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.		Gebühr je Monat	ohne Verpflegung
Kinder unter 3 Jahren	426,46 €	0,56 €/h	67,50 €/h	3,08 €/h	2,08	769,00€	1.262,95 €
Kinder über 3 Jahre	426,46 €	0,56 €/h	67,50 €/h	3,08 €/h	1,95	720,94 €	1.214,89 €

### Gebührenermittlung Verlängerte Öffnungszeit

Betreuungsstunden Woche 35,0 h
Betreuungsstunden Tag 7,0 h
Betreuungstage Monat 20,0 d

Altersgruppe	Platzabhängige	zeitabhängige	Zeitabhängige	altersabhängige	Altersabhängiger Faktor	Altersabhängige	Kosten je Monat
	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.		Gebühr je Monat	ohne Verpflegung
Kinder unter 3 Jahren	426,46 €	0,56 €/h	78,74 €/h	3,08 €/h	2,29	987,74€	1.492,95 €
Kinder über 3 Jahre	426,46 €	0,56 €/h	78,74 €/h	3,08 €/h	2,48	1.069,70€	1.574,90 €

### Gebührenermittlung Ganztagesbetreuung

Betreuungsstunden Woche 49,0 h
Betreuungsstunden Tag 9,8 h
Betreuungstage Monat 20,0 d

Altersgruppe	Platzabhängige	zeitabhängige	Zeitabhängige	altersabhängige	Altersabhängiger Faktor	Altersabhängige	Kosten je Monat
	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.	Gebühr je Monat	Teilgebühr Std.		Gebühr je Monat	ohne Verpflegung
Kinder unter 3 Jahren	426,46 €	0,56 €/h	110,24 €/h	3,08 €/h	3,02	1.823,66 €	2.360,36 €
Kinder über 3 Jahre	426,46 €	0,56 €/h	110,24 €/h	3,08 €/h	3,35	2.022,94 €	2.559,64 €

#### Gebührenerhöhung ab 01.09.2025

 01.09.2025

 Betreuung U3:
 7,43%

 Betreuung Ü3:
 7,43%

#### Gebührenübersicht

Gebuhrenubersicht										
		Betreuungsaufwand		Kosten je Monat	Zuschüsse Land	Kostendeckender		Monatlich		
						Elternbeitrag je Monat	Bisherige Gebühr (01.09.2024)	Gebührenvorschlag Verwaltung	Vergleich Landesrichtsätze	
						Gebühren-				
	Platzabhängig	Zeitabhängig	Altersabhängig			obergrenze		ab 01.09.2025	2025/2026	
Regelgruppe										
Kinder unter 3	426,46 €	67,50€	769,00€	1.262,95 €	- €	1.262,95 €	253,20€	272,00 €	471,00€	
Kinder über 3	426,46 €	67,50 €	720,94 €	1.214,89 €	114,11 €	1.100,78 €	148,00€	159,00 €	159,00€	
Verlängerte Öffnungszeit									>><	
Kinder unter 3	426,46 €	78,74 €	987,74€	1.492,95 €	1.042,07 €	450,88 €	282,80€	303,80 €	$>\!\!<$	
Kinder über 3	426,46 €	78,74 €	1.069,70 €	1.574,90 €	171,16€	1.403,74 €	177,50€	190,70 €		
					- €					
Ganztagsbetreuung									$>\!<$	
Kinder unter 3	426,46 €	110,24 €	1.823,66€	2.360,36 €	1.282,38 €	1.077,98 €	491,30€	527,80 €	> <	
Kinder über 3	426,46 €	110,24 €	2.022,94€	2.559,64 €	244,29€	2.315,35 €	384,80 €	413,40 €	> <	

Regelgruppe < 3 Jahre: keine Förderung da zum Stichtag 01.03.2022 keine Kind < 3 Jahren Regelbetreuung in Anspruch genommen hat

Bei der Gebührenanpassung im Ü3-Bereich soll sich die Gebühr an den Landesrichtsätzen 2024/2025 orientieren. Diese Landesrichtsätze werden von den Vertretern des Städte- und Gemeindetags, der Kirchenleitungen und kirchlichen Fachverbände Baden-Württemberg jährlich veröffentlicht.

Die U3-Gebühren orientieren sich an der Erhöhung der Ü3-Gebühren gerundet.

## Gebührenvorschlag Verwaltung

#### ab 01.09.2025

Kinder über 3 Jahren	Regelgr	uppe	VÖ-Gı	ruppe	Ganztags	gruppe	
	Jahr	Monat	Jahr	Monat	Jahr	Monat	
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	1.908,00 €	159,00€	2.288,40 €	190,70 €	4.960,80 €	413,40 €	
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	1.431,60 €	119,30€	1.716,00€	143,00€	4.504,80 €	375,40 €	
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	954,00 €	79,50€	1.144,80€	95,40€	4.009,20 €	334,10€	
Familie mit 4 und mehr Kindern	336,00 €	28,00€	572,40€	47,70€	3.376,80 €	281,40€	
Alleinerziehend mit 1 Kind	1.526,40 €	127,20€	1.831,20€	152,60€	3.968,40 €	330,70 €	
	GT 5 I	ight	G1	г <b>з</b>	GT 3 I	ight	
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	3.968,40 €	330,70€	3.968,40 €	330,70€	3.506,40 €	292,20€	
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	3.603,60 €	300,30€	3.603,60€	300,30€	3.184,80 €	265,40 €	
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	3.207,60 €	267,30€	3.207,60€	267,30€	2.834,40 €	236,20€	
Familie mit 4 und mehr Kindern	2.701,20 €	225,10€	2.701,20€	225,10€	2.386,80 €	198,90 €	
Alleinerziehend mit 1 Kind	3.175,20 €	264,60€	3.175,20€	264,60€	2.805,60 €	233,80 €	
Kinder unter 3 Jahren	Regelgr	Regelgruppe		VÖ-Gruppe		Ganztagsgruppe	
	Jahr	Monat	Jahr	Monat	Jahr	Monat	
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	3.264,00 €	272,00€	3.645,60€	303,80 €	6.333,60 €	527.80 €	
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	2.448,00 €	204,00 €	2.734,80 €	227,90 €	5.844,00 €	487,00 €	
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	1.632,00 €	136,00€	1.822,80 €	151,90 €	5.377,20 €	448,10 €	
Familie mit 4 und mehr Kindern	816,00 €	68,00 €	912,00€	76,00€	4.533,60 €	377,80 €	
Alleinerziehend mit 1 Kind	2.611,20 €	217,60 €	2.916,00 €	243,00 €	5.066,40 €	422,20 €	
	GT 5 I	iaht	G1	r <b>3</b>	GT 3 I	ight	
Familie mit 1 Kind unter 18 Jahren	5.066,40 €	422,20€	5.066,40 €	422,20€	4.477,20 €	373,10€	
Familie mit 2 Kindern unter 18 Jahren	4.675,20 €	389,60€	4.675,20 €	389,60 €	4.131,60 €	344,30 €	
Familie mit 3 Kindern unter 18 Jahren	4.302.00 €	358.50€	4.302.00 €	358,50 €	3.801,60 €	316.80 €	
Familie mit 4 und mehr Kindern	3.626,40 €	302,20€	3.626,40 €	302,20 €	3.205,20 €	267,10 €	
	2.223) 10 0	,0 0	-:, 10 0	,	-:	==:,100	

Ansatz bei Familienermäßigu	ng RG/VÖ
	5 3,10
	75,00%
	50,00%
	25,00%
	80,00%
GT:	
01.	
	7,43%

Ansatz bei Familienermäß	igung RG/VÖ	
	75,00%	
	50,00%	
	25,00%	
	80,00%	
GT:		
	7,43%	VJ

### Auswirkung der Gebührenerhöhung auf den Haushalt

Gebührenaufkommen aktuell	
pro Monat	76.638,50 €
Gebührenaufkommen	
Kindergartenjahr ab 01.09.2023	
pro Monat	82.341,70 €
Mehrerträge/Monat:	5.703,20 €

### Kostendeckungsgrad

	01.09.2025
Deckungsgrad Elterngebühren (gebührenrechtlich)	10,29%
Deckungsbeitrag Elterngebühren	
(ohne Afa/Verpflegung/kalk.Zins/ILV)	13,16%
Deckungsbeitrag Landeszuschüsse (gebührenrechtlich)	26,32%
Deckungsbeitrag Landeszuschüsse	
(ohne Afa/Verpflegung/kalk.Zins/ILV)	33,65%

Maßgabe Rechtsaufsicht

Berechnung analog Kostendeckungsgrad Landeszuschüsse (Bemessungsgrundlage Bruttobetriebsausgaben)

da Landesförderung im Rahmen der Zuweisungen nach § 29 b/c FAG nur Bruttobetriebsausgaben berücksichtigt (zahlungsflussorientiert). Es werden somit keine Afa, kalk. Zinsen oder Aufwendungen aus ILV berücksichtigt!